
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 326 

din 11 iunie 2019 

privind modificarea art. 2 lit. a) și a art. 4 lit. c) și d) din Anexa 

privind Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la 

Filarmonica de Stat Arad,  aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

55/2019 

 

 Având în vedere iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 45091/06.06.2019, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane nr. 45092/06.06.2019 prin care se 

propune modificarea art. 2 lit. a) și al art. 4 lit. c) și lit. d) din Anexa privind Regulamentul de 

organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată prin Legea nr. 

269/2009 cu modificările şi completările ulterioare, 

  Luând în considerare Ordinul nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de 

obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al 

contractului de management, 

  Ţinând seama de faptul că la evaluarea managementului Filarmonicii de Stat Arad 

organizată în perioada 21.03.2019-25.03.2019 s-a constatat că au fost încălcate prevederile art. 6 

lit. b) din Anexa privind Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului 

la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

55/2019, precum și ale art. 6 alin. (1) lit. b) Cap. II din Anexa nr. 2 din Ordinul nr. 2799/2015, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (6), pct. 4, art. 45 alin. 

(1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Se aprobă anularea procedurii de evaluare a managementului Filarmonicii de Stat 

Arad organizată în perioada 21.03.2019-25.03.2019. 

Art. II. Se aprobă modificarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 55/2019,  astfel:  

1. art. 2 lit. a) din Anexa se modifică și va avea  următorul conținut: "ART. 2 Prezentul 

regulament-cadru reglementează procedura prin care autoritatea verifică modul în care au fost 



realizate obligaţiile asumate prin contractul de management în raport cu resursele financiare 

alocate în perioada 12.03.2018-12.03.2021 şi prevederile sale se aplică astfel: 

    a) de la 21.06.2019 la 25.06.2019 – prima evaluare;" 

2.  art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Anexa se modifică și va avea urmmătorul conținut:: 

"ART. 4 (1) Prima evaluare a managementului stabilită pentru perioada prevăzută la art. 2 alin. 

(1) lit. a) se desfăşoară conform următorului calendar: 

    c) 21.06.2019 - analiza raportului de activitate şi a referatelor-analiză de către comisia de 

evaluare; 

    d) 25.06.2019 - susţinerea raportului de activitate de către manager în cadrul unui interviu;" 

Art. III. Se aprobă reluarea procedurii de evaluare a managementului Filarmonicii de 

Stat Arad, conform calendarului stabilit prin prezenta hotărâre. 

Art. IV. Celelalte prevederi ale Anexei privind Regulamentul de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, rămân nemodificate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2019                                                                                                                   Cod PMA-S4-02          



ROMÂNIA     PROIECT     AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                   Secretar, 
MUNICIPIUL ARAD                   Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.309/06.06.2019 
 

H O T A R Â R E A  nr._____ 
Din _________________2019 

privind modificarea art. 2 lit. a) și a art. 4 lit. c) și d) din Anexa  
privind   Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului 

la Filarmonica de Stat Arad,  aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 55/2019 

  
 Având în vedere iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin 
expunerea de motive înregistrată cu nr. 45091/06.06.2019, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane nr. 45092/06.06.2019 prin care se 
propune modificarea art. 2 lit. a) și al art. 4 lit. c) și lit. d) din Anexa privind 
Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica 
de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 
189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată prin Legea nr. 
269/2009 cu modificările şi completările ulterioare, 
  Luând în considerare Ordinul nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a 
modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, 
precum şi a modelului-cadru al contractului de management, 
  Ţinând seama de faptul că la evaluarea managementului Filarmonicii de Stat 
Arad organizată în perioada 21.03.2019-25.03.2019 s-a constatat că au fost încălcate 
prevederile art. 6 lit. b) din Anexa privind Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, precum și ale art. 6 alin. (1) lit. b) 
Cap. II din Anexa nr. 2 din Ordinul nr. 2799/2015, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (6), pct. 4, art. 
45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I. Se aprobă anularea procedurii de evaluare a managementului Filarmonicii 
de Stat Arad organizată în perioada 21.03.2019-25.03.2019. 

Art. II. Se aprobă modificarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019,  astfel:  

1. art. 2 lit. a) din Anexa se modifică și va avea  următorul conținut: "ART. 2 
Prezentul regulament-cadru reglementează procedura prin care autoritatea verifică 
modul în care au fost realizate obligaţiile asumate prin contractul de management în 
raport cu resursele financiare alocate în perioada 12.03.2018-12.03.2021 şi prevederile 
sale se aplică astfel: 

    a) de la 21.06.2019 la 25.06.2019 – prima evaluare;" 



2.  art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Anexa se modifică și va avea urmmătorul 
conținut:: "ART. 4 (1) Prima evaluare a managementului stabilită pentru perioada 
prevăzută la art. 2 alin. (1) lit. a) se desfăşoară conform următorului calendar: 
    c) 21.06.2019 - analiza raportului de activitate şi a referatelor-analiză de către 
comisia de evaluare; 
    d) 25.06.2019 - susţinerea raportului de activitate de către manager în cadrul unui 
interviu;" 

Art. III. Se aprobă reluarea procedurii de evaluare a managementului 
Filarmonicii de Stat Arad, conform calendarului stabilit prin prezenta hotărâre. 

Art. IV. Celelalte prevederi ale Anexei privind Regulamentul de organizare şi 
desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, rămân nemodificate. 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Resurse Umane                                                                                                                                  
Red. A.S                                                                                                                                                   Cod :PMA -S4-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 45091 din 06.06.2019 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
 
 

 Referitor la: aprobarea modificării art. 2 lit. a) și al art. 4 lit. c) și d) din 
Anexa privind Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului 
la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 55/2019, 
 
 Având în vedere: 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 
managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Ordinul nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de 
obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al 
contractului de management; 

- faptul că la evaluarea managementului Filarmonicii de Stat Arad organizată în 
perioada 21.03.2019-25.03.2019 s-a constatat că au fost încălcate prevederile art. 6 lit. 
b) din Anexa privind Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 55/2019, precum și ale art. 6 alin. (1) lit. b) Cap. II din Anexa nr. 
2 din Ordinul nr. 2799/2015; 
 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe modificarea 
art. 2 lit. a) și al art. 4 lit. c) și d) din Anexa privind Regulamentul de organizare şi 
desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019. 

 

 

 

 
PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SERVICIUL RESURSE UMANE 
Nr. 45092 din 06.06.2019 
 
 

R A P O R T 
 
Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată cu nr. 45091 din 06.06.2019 a domnului 
Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: aprobarea modificării art. 2 lit. a) și al art. 4 lit. c) și d) din Anexa privind 
Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica 
de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, 

Având în vedere: 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordinul nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de 
obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al 
contractului de management;  

- faptul că la evaluarea managementului Filarmonicii de Stat Arad organizată în 
perioada 21.03.2019-25.03.2019 s-a constatat că au fost încălcate prevederile art. 6 lit. 
b) din Anexa privind Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului la Filarmonica de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 55/2019, precum și ale art. 6 alin. (1) lit. b) Cap. II din Anexa nr. 
2 din Ordinul nr. 2799/2015; 

 
 

PROPUNEM : 
 
 

(1) Aprobarea anulării procedurii de evaluare a managementului Filarmonicii de 
Stat Arad organizată în perioada 21.03.2019-25.03.2019. 

(2) Aprobarea modificării art. 2 lit. a) din Anexa privind Regulamentul de 
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, cu următorul 
conținut: "ART. 2 Prezentul regulament-cadru reglementează procedura prin care 
autoritatea verifică modul în care au fost realizate obligaţiile asumate prin contractul de 
management în raport cu resursele financiare alocate în perioada 12.03.2018-
12.03.2021 şi prevederile sale se aplică pentru: 
    a) de la 21.06.2019 la 25.06.2019 – prima evaluare;" 

(3) Aprobarea modificării art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Anexa privind 
Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica 
de Stat Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 55/2019, 
cu următorul conținut: "ART. 4 (1) Prima evaluare a managementului stabilită pentru 
perioada prevăzută la art. 2, alin. (1), lit. a) se desfăşoară conform următorului 
calendar: 
    c) 21.06.2019 - analiza raportului de activitate şi a referatelor-analiză de către 
comisia de evaluare; 
    d) 25.06.2019 - susţinerea raportului de activitate de către manager în cadrul unui 
interviu;" 



(4) Aprobarea reluării procedurii de evaluare a managementului Filarmonicii de 
Stat Arad, conform calendarului stabilit la art. II și art. III. 
 
 
 
     SECRETAR                                                                   ŞEF SERVICIU 
Lilioara Stepanescu                                                           Adriana Sobaru     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


